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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zbývá tématem kvalita života s psoriázou. Práce se skládá z teoretické

a empirické části. Teoretická část je zpracována pomocí odborné literatury a periodik

týkajících se psoriázy, kvality života a ošetřovatelské péče o pacienta s lupénkou. Dále se

věnuje léčbě, diagnostice, komplikacím a komorbiditám. Úvod praktické části se zabývá

metodikou zpracování dat z kvantitativního výzkumu, který je šetřený pomocí

standardizovaného dotazníku (PQOL-12) a doplněný o sociodemografické otázky.

V následujících kapitolách je provedeno vyhodnocení kvantitativního výzkumu, kdy

v závěru je uvedeno doporučení pro praxi. Cílem práce je posoudit dopad lupénky na kvalitu

života a zjistit, jak nemocný vnímá sám sebe v souvislosti s psoriázou. Dalším cílem práce

je zjistit, jak na dané osoby pohlíží široká veřejnost z pohledu psoriatika. Na základě

získaných výsledků šetření vznikl jako výstup práce leták zaměřený na depresi u pacientů

s lupénkou.

Klíčová slova: psoriáza, kvalita života, PQOL-12, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The bachelor's thesis topic is quality of life with psoriasis. The thesis consists of a theoretical

and an empirical part. The theoretical part is elaborated with the help of literature and

periodicals related to psoriasis, quality of life and nursing care of psoriasis patients. It also

focuses on treatment, diagnosis, complications, and comorbidities. The introduction of the

practical part deals with the methodology of data processing from the quantitative research,

which is investigated using a standardized questionnaire (PQOL-12) and supplemented with

sociodemographic questions. In the following chapters, the quantitative research is

evaluated, concluding with recommendations for practice. The aim of this thesis is to assess

the impact of psoriasis on quality of life and to explore patients' perceptions of themselves

in relation to psoriasis. Another aim of the thesis is to find out how the general public views

the person from the perspective of a psoriatic. A leaflet focusing on depression in patients

with psoriasis was developed based on the results and is the output of this thesis.

Keywords: psoriasis, quality of life, PQOL-12, nursing care
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ÚVOD

Psoriáza je jedno z nejčastějších dermatologických onemocnění dnešní doby, které má

negativní vliv na emocionální, psychickou a fyzickou stránku jedince. Postihuje 2–3%

světové populace. Lupénka se může rozvinout v kterékoli fázi života. Je řazena mezi

imunologická onemocnění a její příčina vzniku není doposud známa. Podílí se na ní různé

typy provokačních faktorů jako je stres, životospráva, roční období a jiné. Velmi důležitá je

forma lupénky, se kterou se nemocný léčí. Nejčastější formou je ložisková lupénka, kterou

trpí největší počet nemocných. Terapie lupénky je složitá a musí být komplexní. V rámci

lupénky neexistuje žádná primární prevence. Spočívá pouze v eliminaci provokačních

faktorů. Kvalita života je považována za subjektivní pojem, který zahrnuje mezilidské

vztahy, zdraví jedince, a také pocit spokojenosti. Jednodušeji lze kvalitu života chápat jako

stav, který ovlivňuje všechny oblasti lidského života. U osob trpících lupénkou se užívají

k hodnocení kvality života různé škály a dotazníky.

Psoriázu jsem si vybrala na základě absolvování praxe na kožním oddělení. Setkala jsem se

tam s různými pacienty a převážná většina hospitalizovaných v daný čas byla v nemocnici

právě z důvodu lupénky. Domnívám se, že o samotném onemocnění se moc nemluví a málo

populace si je vědoma, jak velký dopad má lupénka na život jedince. Tím, že se jedná o

chronické onemocnění, na které doposud neexistuje účinná terapie, po které by došlo

k uzdravení jedince dochází k velké zátěži psychické stránky nemocného.

Cílem práce bylo posoudit dopad lupénky na kvalitu života nemocného. Výzkum byl šetřený

pomocí standardizovaného dotazníku PQOL-12 doplněného o sociodemografické otázky.

Dílčími cíli bylo zjistit, jak je lupénka vnímána samotným respondentem, a jak jsou osoby

trpící lupénkou vnímány širokou veřejností z pohledu nemocného.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSORIÁZA

Definice lupénky dle WHO: „Lupénka je chronické, neinfekční, bolestivé, znetvořující a

invalidizující onemocnění, na které neexistuje žádný lék a má negativní dopad na kvalitu

života pacientů (QoL)“ (World Health Organization, 2016).

Charakterizuje se vznikem červených, plastických a ostře ohraničených míst, které mohou

být s nánosem stříbrných šupin. Lupénku řadíme do skupin podmíněně imunitních chorob.

V současné době se označuje za autoimunitní chorobu, která má genetický podklad (Tichý,

2011; Navrátilová a Miklíková, 2011; Vašků, 2020).

Dermatologie neboli kožní lékařství je obor medicíny zabývající se kůží a jejími deriváty

(vlasy, nehty, potní žlázy a jiné) a chorobami kůže. Psoriáza se řadí mezi nejčastější

chronické dermatologické onemocnění. Omezuje pacienta v aktivitách běžného života a je

doprovázená pocitem nespokojenosti a studu. Zejména v případě, kdy jsou u pacienta

postiženy viditelné části těla (Šmejkalová et al., 2020). Až na výjimky se neřadí k život

ohrožujícím chorobám, nicméně je sociálně, psychosomaticky, a také fyzicky náročná.

(Čelakovská, 2020).

1.1 Historie lupénky

Psoriázu řadíme mezi lidské onemocnění. První popisy nemoci, které by mohly odpovídat

lupénce se objevily již před 2000 lety. Galén řecký lékař je považován za prvního, kdo použil

výraz psoriáza. Byl odvozen od latinského slova „psora“, což znamená škrábat se nebo

šupina. Z tehdejších spisů, ale není zcela možné určit, zda se jednalo právě o lupénku. Mohlo

se jednat i o jiné kožní onemocnění jako je lepra (Benáková, 2007d).

V 19. století byla lupénka spolehlivě popsána britským lékařem a zakladatelem moderní

dermatologie Robertem Willanem. Původně ji pojmenoval jako „Willanova lepra“

(Drozenová, 2009). V roce 1841 Ferdinand von Hebra popsal různé formy lupénky a

charakterizoval je jako samostatnou nemoc (Benáková, 2007d). Během 19. století byla

lupénka považována za zánětlivé onemocnění. Na konci 20. století formuloval Beutner názor

o psoriáze jako o autoimunitním onemocnění (Vašků, 2020). Jedná se o jedno z častých,

klinicky a histologicky výrazných dermatologických onemocnění, které dodnes poutá

pozornost lékařů a vědců (Benáková, 2007d).
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1.2 Stručná anatomie a fyziologie kůže

Kůže (latinsky cutis) je orgán, který pokrývá celý povrch těla. Jedná se o největší orgán

lidského těla. Celkový povrch u dospělého jedince tvoří asi 1,5 – 2 m². Kůže nám poskytuje

ochranu v podobě mechanické opory. Její funkcí je tvorba bariéry potřebné k výměně tekutin

a plynů. Hlavní funkcí je termoregulace, ochrana před mikroorganismy a UV (ultrafialovým)

zářením (Röcken, 2018).

Další z funkcí je udržení stálého vnitřního prostředí v těle. Chrání organismus před

působením vnějších faktorů a prostřednictvím kůže dochází k detoxikaci organismu. Kožní

systém zajišťuje také tvorbu protilátek a má senzorickou funkci (Slezáková a kol., 2014).

1.3 Epidemiologie a patogeneze lupénky

Postihuje 2–3% celosvětové populace (Vašků, 2020). Jedná se o multifaktoriální

onemocnění (Drozenová, 2009). Lupénka se může vyskytnout kdykoliv nehledě na věk,

nicméně k nejčastějšímu období, kdy dochází k propuknutí nemoci můžeme zařadit

adolescenci, tedy období puberty, a také věk okolo 40. – 50. let (Peňázová, 2007). Studie

ukazují, že nižší počet výskytu psoriázy je u mladistvých dívek/žen než u chlapců/mužů.

V období dospělosti se to však vyrovnává (Vašků, 2020).

Můžeme ji rozdělit na dva psoriatické typy – psoriáza I. typu (familiární výskyt) a psoriáza

II. typu (sporadický výskyt). Psoriáza I. typu se vyskytuje u převážné většiny pacientů a je

vázána na rodinnou predispozici (Tichý, 2011; Štolfa a kol., 2007). První příznaky se

objevují již před 40. rokem věku ve spojení se streptokokovými infekcemi (Vašků, 2020;

Štolfa a kol., 2007). Riziko vzniku psoriázy se zvyšuje, pokud má pacient v těle HLA, tedy


[…]


d) Nesnesu myšlenku, že se mě někdo dotýká

e) Vyhýbám se sexuálním nebo intimním vztahům

f) Jsem v pohodě

g) Jiné (doplňte): ………………………………………….

16. Která místa máte v současné době postižena (možnost výběru více odpovědí):

a) V oblasti kštice (vlasatá část hlavy)

b) V oblasti křížové krajiny

c) Postižena kůže na nohou

d) Postižena nehtová lůžka

e) Postiženy malé klouby na ruce

f) Postiženy (doplňte): ………………………………………….

17. Z důvodu psoriázy (možnost výběru více odpovědí):

a) Nenosím krátké oblečení

b) Nechodím do bazénu

c) Nechodím na wellness

d) Jiné (doplňte): ………………………………………….

18. Myslíte si, že má široká veřejnost dostatečné informace o lupénce?

a) Ano

b) Nevím

c) Ne
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V souvislosti s lupénkou si Vám dovolíme položit otázky na Vámi vnímanou kvalitu

života v posledním měsíci (PQOL – 12 dotazník) Autor: J. Y. Koo, 2002

Pozn.: zakroužkujte Vámi vybranou odpověď

Děkujeme za Váš čas a podělení se o Vaše problémy. Moc si toho vážíme.

Vůbec ne Trochu Hodně

1. Jak moc si uvědomujete, že máte lupénku? 0 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

2. Jak bezmocní se cítíte v souvislosti s lupénkou?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Jak moc se cítíte trapně v souvislosti s lupénkou?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Jak moc se cítíte naštvaní nebo frustrovaní v souvislosti

s lupénkou?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Do jaké míry Vám lupénka znepěkňuje vzhled?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6. Jak nezvladatelná je Vaše lupénka?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7. Do jaké míry ovlivňuje lupénka Vaši celkovou emocionální

pohodu?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Do jaké míry Vaše lupénka celkově narušuje Vaši

schopnost užívat si života?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Do jaké míry byla každá z následujících činností ovlivněna Vaší lupénkou během posledního měsíce?

9. Svědění?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Fyzické podráždění?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11. Fyzická bolest nebo bolestivost?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12. Výběr oblečení, které má lupénku zakrýt?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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PŘÍLOHA P II: 8 TIPŮ, JAK SE VYHNOUT DEPRESI

8 TIPŮ,

JAK SE VYHNOUT DEPRESI

Deprese

Jedná se o psychickou poruchu, která si žádá odbornou pomoc. S

depresí se potýká každý pátý člověk. Jedinec, u kterého došlo k

jejímu rozvoji dochází často k uzavírá se do sebe. Nebojte se

vyhledat odborníka a svěřit se mu se svými pocity.

Jak poznat depresi?

▪ Ztráta energie

▪ Přetrvávající únava

▪ Nespavost, brzké buzení

▪ Pocit méněcennosti

▪ Nechutenství nebo naopak přejídání se

▪ Problém s koncentrací a soustředěním

▪ Přetrvávající smutná nálada

Lupénka

Je chronické autoimunitní onemocnění kůže, které se projevuje

tvorbou červených ložisek pokrytých bílými šupinami. Psoriáza

postihuje muže i ženy a celosvětově se vyskytuje u 2% populace.

Lidé trpící lupénkou jsou až dvakrát více ohroženi rozvojem

deprese.

„Proboha, radujte se

více! Je to jediný a

nejspolehlivější lék

na všechny nemoci“

____
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TIPY, JAK SE VYHNOUT DEPRESI:

1. Nenakládejte si toho na sebe moc

2. Nebojte se požádat o pomoc rodinu, blízké nebo přátelé

3. Nezanedbávejte své zájmy a koníčky

4. Pracujte na pozitivním přístupu k životu

5. Nezabývejte se nepodstatnými problémy

6. Podnikejte aktivity, při kterých se cítíte šťastní

7. Neuzavírejte se do sebe

8. Mluvte o svých problémech

Je důležité získat pozitivní obraz sebe. Budovat své sebevědomí a sebeúctu. Nejdůležitější je

ne se zalíbit ostatním nebo změnit svůj vzhled, osobnost, názory a chování kvůli ostatním, ale

mít úctu k sobě samému a být se sebou spokojen. Úzkostné stavy jsou v populaci, běžné, ale

zdravé sebevědomí je nejúčinnější prevence k jejich zvládnutí.

Zdroje:
MALEČKOVÁ, R., 2020. Jak se zbavit deprese a úzkosti. Lékárna.cz [online]. [cit. 2023-04-18]. Dostupné z:
https://www.lekarna.cz/clanek/jak-se-zbavit-deprese-a-uzkosti/
Proč řadu pacientů s lupénkou trápí psychické potíže?, 2022. Revmatické-nemoci.cz [online]. [cit. 2023-05-11].
Dostupné z: https://www.revmaticke-nemoci.cz/novinky-psoriaza/proc-radu-pacientu-s-lupenkou-trapi-psychicke-
potize-1565
Porazte lupénku, zvítězíte i nad depresí!, 2015. Revmatické-nemoci.cz [online]. [cit. 2023-05-11]. Dostupné z:
https://www.revmaticke-nemoci.cz/novinky-psoriaza/porazte-lupenku-zvitezite-i-nad-depresi-1238
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