POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života s psoriázou

Jméno a příjmení studenta: Adéla Kubáňová

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, odpovídá profilu absolventa studijního programu Všeobecné ošetřovatelství.
Teoretická východiska uvedená v teoretické části bakalářské práce (BP) odpovídají stavu
současného poznání v dané problematice. Autorka pracuje s vhodnou literaturou.
Zkoumaný problém a cíle jsou správně vymezeny. Cílem práce bylo posoudit dopad lupénky na
kvalitu života a zjistit, jak nemocný vnímá sám sebe v souvislosti s psoriázou.
Pro sběr dat byla použita technika standardizovaného dotazníku PQOL-12 (12 – Item Psoriasis
Quality of Life Questionnaire). Dotazník byl získán na základě písemného souhlasu autora dotazníku
prostřednictvím emailu, za podmínky, že autor bude informován o získaných datech z PQOL-12

dotazníku (Koo et al, 2002). Součástí dotazníku jsou také vlastní sociodemografické a zdravotně
zaměřené otázky. Do dotazníkového šetření bylo zapojeno 103 respondentů, z toho bylo 45 (43,69
%) žen a 58 (56,31 %) mužů, průměrný věk 53/52 let. Jsem si vědoma toho, že neproběhla standardní
validizace dotazníku.
Výsledky: tabulky jsou zpracovány precizně, jsou i dostatečně okomentované.
Diskuze a závěr odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské práce.
Doporučení pro praxi – byl vytvořen leták zaměřený na depresi u pacientů s lupénkou.
V práci se objevují menší stylistické a terminologické nedostatky, které však samotnou hodnotu
práce nesnižují. Spolupráce s autorkou byla výborná, autorka byla vždy na konzultace připravená,
aktivní. Velmi oceňuji i její spojení s autorem standardizovaného dotazníku.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1) Která část práce Vám dala nejvíce práce a proč?
2) Jak jste postupovala při kontaktování autora dotazníku PQOL-12?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Kudlová, v. r.